LiDO
Sessão de:

O5'poof
Na

!fu

Autores: Vereador Marcos Ribeiro
Vereador Pacheco

LEITURA }.lASESSÃO

ú Íwtt
Estado do Mato Grosso

Municipal de Cáceres

Presidente da Câmara

Partido: PSDB
Partido: PV

Os Vereadores que abaixo subscreyem, solicitam à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na
forma regimental, seja encaminhado expediente a Exma,
Sonhora Prefeita Antânia Eliene Llberato Dias,
consuôsÍanciado na seguinte Proposição Plenária:

_\q_J.

a necessrdade da Prefeitura de Cáceres fazor
Assocragão Ajuda aos Animais de Cáceres (AAAC) o realizar a
10.000,00 (dez mil reais) mensais para a associagáo cuidar dos
Cáceres.

um convênio com a
doação do valor de
animais de ruas de

Excelentíssima Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, parabenizamos Vossa Excelência
pela maestria em vossos trabalhos. Aproveitamos esta oportunidade de amistoso
contato para indicar a necessidade da Prefeitura de Cáceres fazer um convênio com
a Associaqão Aiuda aos Animais de Cáceres (AAAG) e realize a doag_ão de
10.000.00 (dez mil reaiq) mensais para a associação.

Os custos para a AAAC desenvolver o trabalho de resgate de
animais em situaçáo de vulnerabilidade decorrentes do abandonado e/ou maus tratos
sâo enormes, tendo em vista que possuem diversas despesas, quais sejam:
alimentação, banho, remédios, vacinas, tratamento veterinárig. castração. entre outros.
além da logística dos cuidados em locais diferentes e/ou abrigo provisórío (casa
alugada). MARCOS Âtínadodêíoími

dloftâl ooÍ MARCOS
EDUARDO rotrnbo
R I B E I Ro:0 293 96 .|!'r'*:S'ri'r'r||:' "
83140 roser6-04'oo'

Hoje, todas as despesas da AAAC são custeadas exclusivamente por
doações da comunidade cacerense e de empresas parceiras, além disso, os protetores
participantes da AAAC realizam eventos e promoçôes para arrecadar fundos, todavía, os
valores arrecadados nunca são suÍicientes para manter as despesas, razão pela qual, a

AAAC sempre está com dÍvidas junto às clínicas veterinárias.

Rua CoronelJosé Dulce esqulna com a Rua GeneralOsório, centro, Cáceres/MT-CEp:78,2L0,056
Foner(65)3223-1707 sltethttps://www.caceres,mt,leg.brl

PROTOCOLO

n',-_O6LWJ-2úI

urs I {: o}
sobN" 300 ti

orr., ffi^I!l-
N._6J+J_JoL

flT§,?,Yâ?P

-QZt^e ;- no2z

Estado de Mato Groseo

Câmara Municlpal de Cáceres

Sendo assim, unl caminho
parceria com a Associaçâo e realizar a doaçáo
para que a AAAC consiga realizar seu trabalho,
drasticamente o número de animais nas ruas e
tratos,

viável seria o Executivo Íazer uma
de 10.000,00 (dez mil reais) mensais
Consequentemente, Cáceres reduzirá
ajudará os bichos que sofrem maus

Segue abaíxo tabela com os gastos da AAAC.

A§SOCTAçÃO AJTJDA AOS ANIMA|S DEffiERE5
DESPEsA M ENSA L FIXA/VAR|ÁVEL

DESCRtçÃO VALOR
DESPESA COM SALARIO 1.618,77
DIARIA L.100,00
FGTS 88,00
INSS 322,73
Pts s/FoLHA 11,00
ALUGUEL 1.650,00
ENERGTA (MEDtA) 250,00
ÇQ|A/COZt N HA/L IM?EZA/DESCARTAV E L ( M E DtA) 400,00
cLíN rcA vETEnrruÁnrÀ 1u roltrl 1.000,00
M EDTCAÇÃO 309,00

6,7 40,5O

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação da
presente proposiçâo, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Cáceres/lúT, 06 I 0812021

M A Rc os E D u A R Do â::l lif;á"r?üi,"^irtâ''
RIBEIRO:029396831 RlBElRo:02e3e683140

^(.t
Dados: 2021.08.06
lO:58:53 -04'00'

MARCOS RIBEIRO
PSDB

6,7-"4,9r"5-Q

Rua Coronel José Dulce esqulna com a Rua General Osórlo, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
Fone:(65)3223-L707 slte:https;//www,caceres.mt,leg.brl

r() l-AL